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Przedmiotem wynalazku jest przetwo-rnik
elektroniczny, przeznaczony do dostarczania
prądu przemiennego, przetworzonego z prądu
pochodzącego ze źródła prądu stałego, np. do
zasilania lamp fluorescencyjnych prądem czer¬
panym z prądnicy prądu stałego, służącej do
oświetlania pociągów, bądź — z baterii akumu-
latorótw. Zastosowanie w przetworniku według
wynalazku tranzystorowego stopnia oscylacyj¬
nego i tranzystorowego stopnia wyjściowego
umożliwia dostarczenie energii przy zmien¬
nymi Obciążeniu, zapewnialiąc wysoką spraw¬
ność i dobrą regulację napięcia.

Przetwornik według wynalazku jest wyposa¬
żony w tranzystorowy stopień oscylacyjny, wy¬
twarzający drgania sinusoidalnie zmienne, pra¬
cujący w układzie przeciwsobnym push-pull,
służący do przesterowywania tranzystorowego
stopnia wyjściowego w taki sposób, alby uzy-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. Robert Keith Burch.

skać na jego wyjściu falę o prostokątnym
kształcie oraz w elementy filtrujące, bądź po¬
lepszające współczynnik mocy, połączone sze¬
regowo z odlpowiednimi członami obciążenia.
Każdy z grupy tych elementóiw filtrujących mo¬
że składać się z cewki indukcyjnelj oraz Kon¬
densatora, połączonych szeregowo i dostrojo¬
nych do stałej częstotliwości podstawowej oscy¬
latora.

Na rysunku uwidoczniono przykładowo sche¬
mat uktadu przetwornika elektronicznego we¬
dług wynalazku. Przetwornik ten składa się
z oscylatora 1, stopnia wyjściowego 2 oraz ele¬
mentu filtrującego 3 i jest zasilany ze źródła
prądu stałego, doprowadzonego do zacisków 4.
Oscylator I, wytwarzający drgania sinusoidalnie
zmienne, który zawiera dwa tranzystory 5, połą¬
czone przeciwsobnie oraz transformator 6. Sta¬
ła częstotliwość drgań oscylatora 1 jest zasadni¬
czo określona przez indukcyjność uzwojenia
wtórnego 7 transformatora 6 oraz — pojemność



kondensatora 8, połączonego z nim równolegle.
Dla umożliwienia oszczędnego zaprojektowania
kondensatora 3, wtórne uzwojenie 7 ma około
pięciokrotnie więcej zwoi, niż ilość zwoi znaj¬
dująca się w uzwojeniu pierwotnym pomiędzy
odczepami o i b. W celu nastawienia częstotli¬
wości na pożądaną wartość, transformator 6
posiada szczelinę powietrzną, dającą się regu¬
lować. R4zeń transformatora 6 może być wy¬
konany ze zwykłego żelaza krzemowego. Opor¬
niki 9 i 10 dostarczają koniecznego naplięcia ce¬
lem uruchomienia tranzystorów 5. Kondensator
11 stanowi odpowiednio niską oporność pozorną
przy częstotliwości" roboczej, wystarczającą do
podtrzymania oscylacji. Opornik 12 w obwodzie
emitera tranzystora 5 zapobiega zwarciom.

Stopień wyjściowy 2 składa się z tranzysto¬
rów 13, połączonych równolegle w dwa zespoły,
.dołączone odpowiednio do uzwojeń wtórnych 14
transformatora 6. Oporniki 15, włączone szere¬
gowo w obwody poszczególnych tranzystorów
13, są tak dobrane, iż tranzystory te są zwarte
przez istotną część okresu, w wyniku czego
uzyskuje się na wyjściu falę prostokątną. Su¬
maryczna moc wyjściowa jest doprowadzona do
transformatora 16, w którego obwód uzwojenia
pierwotnego włączony jest kondensator 161, słu¬
żący do usuwania nieregularności kształtu fali
i w ten sposób do dalszego polepszenia spraw¬
ności.

Człon filtracji 3 na wyjściu zawiera trzy fil¬
try, z których każdy składa się z cewki induk¬
cyjnej 11 oraz kondensatora 18 i jest dostro¬
jony do podstawowej częstotliwości, wytwarza¬
nej przez oscylator 1. Tego rodzaju filtr pize-
wyższa jakościowo filtry składające się z cewki
indukcyjnej i kondensatora, połączonych rów¬
nolegle i dostrojonych do trzeciej harmonicz¬
nej.

Człony lamp 19 są zasilane z odpowiednich
filtrów 17, 18. Za pomocą tego urządzenia moż¬
na uzyskać dobrą regulację napięcia, pomimo
istotnych zmian obciążenia. Stosując uwidocz¬
nione przykładowo trzy filtry można zmniejszyć
bez trudu obciążenie od pełnego obciążenia
trzydziestu lamtp do jednej lampy.

W pewnych przypadkach można obejść się
bez filtrów, z których każdy składa się z cewki
indukcyjnej 17 oraz kondensatora 18 i jest do¬
strojony do podstawowej częstotliwości oscyla¬
tora U Zwyczajne dławiki, służące jako statecz¬
niki dla poszczególnych lamp, wykazują wy¬
starczające działanie filtrujące składowych har¬

monicznych, przy czym w przypadku połączenia
kondensatorów, o oporności pozornej dwukrot¬
nie większej od oporności dławików, szeregowo
z obejściowymi obwodami dławik — lampa
można uzyskać wysoki współczynnik mocy.

Zmniejszając wyjściową oporność pozorną,
kondensator bądź kondensatory wejściowe 20
rzędu 10,000 mikrofaradów, włączone równole¬
gle do zacisków wejściowych 4, wpływają Ko¬
rzystnie na poprawę sprawności.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przetwornik elektroniczny, znamienny tym,
że jest wyposażony w oscylator fi), napięcia
sinusoidalnie przemiennego w układzie prze-
ciwsobnym, tranzystorowym, służącym do
przesterowywania tranzystorowego stopnia
wyjściowego (2) w taki sposób, aby uzyskać
z niego na wyjściu falę prostokątną, oraz
w układy filtrujące (3), bądź polepszające
współczynnik mocy, połączone szeregowo
z odpowiednimi członami obciążenia.

2. Urządzenie według zastrz, 1, znamienne tym,
że każdy z zespołu układów filtrujących (3)
składa się z cewki indukcyjnej (17) oraz kon¬
densatora (18) połączonych szeregowo i do¬
strojonych do stałej częstotliwości podsta¬
wowej oscylatora (1).

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tyma, że układy filtrujące (3) zawie¬
rają zwyczajne dławiki, służące jako statecz¬
niki dla poszczególnych lamp, przy czyim
kondensatory o oporność) pozornej dwukrot¬
nie większej od ©pomości dławików są po¬
łączone szeregowo z obejściowymi obwoda¬
mi dławik — lampa.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, żel do zacisków stopnia wyjściowego (2)
równolegle włączony jest kondensator (161).

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że oscylator (1) zawiera wyjściowy
transformator (6) z dającą się regulować
szczeliną powietrzną.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5, znamienne
tym, że jest wyposażone w kondensator
bądź kondensatory wejściowe (20), włączone
równolegle do wejścia (4) w celu zmniejsze¬
nia oporności pozornej.

J. Stone & Company
(D e p t f o r d) Limited

Zastępca: mgr inż. Janusz Kryczkowski
rzecznik patentowy.
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